
  

1 
 

 

Zákon o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla 

PODROBNÁ ANOTACE KURZU 
Akreditace Ministerstva vnitra České republiky  

MÍSTO  

Online školení (odkaz bude zaslán na e-mail uvedený v přihlášce) 

TERMÍN 

16. května 2023, 9:00 – 15:30 

LEKTOR 

Mgr. Bc. Petra Juřátková 

CENA 

1.990,- Kč bez DPH (pro úředníky ÚSC osvobozeno od DPH, pro ostatní účastníky 
2.408,-  Kč vč. DPH) 

CÍLE KURZU 

 

Cílem kurzu je seznámit účastníky v komplexní podobě s problematikou pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla. Kurz kompletně analyzuje především zákon č. 168/1999 Sb., 
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), v účinném znění. 
Vymezuje základní povinnosti při provozu vozidla ve vazbě na povinné pojištění odpovědnosti. 
Zabývá se vznikem a zánikem pojištění dané odpovědnosti, rozsahem pojistné ochrany a 
určuje druhy pojištění.  
 
Kurz představuje Českou kancelář pojistitelů a vymezuje její funkce. Věnuje se také kontrole 
plnění povinností pojištění odpovědnosti a sankcím. Poukazuje na provázanost zákona o 
pojištění odpovědnosti z provozu vozidla s dalšími relevantními předpisy a povinnostmi, 
zejména zákonem č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, v účinném znění, 
a zákonem č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, 
v účinném znění. 
 
Program reflektuje jak platnou, tak i připravovanou legislativu. Zohledňuje aktuální judikaturní 
praxi správních orgánů i správních soudů, která je v průběhu programu detailně analyzována. 
Dále program reflektuje aktuální metodické závěry a pokyny. Zohledňuje rovněž probíhající 
legislativní diskusi a projednávané novely.  
 
Po absolvování kurzu bude absolvent schopen: 

- vymezit druhy pojištění odpovědnosti 
- určit podmínky pojištění odpovědnosti 
- vymezit postavení České kanceláře pojistitelů 
- identifikovat relevantní přestupky 



2 
 

- analyzovat postavení pojišťoven v řízení o přestupku 
- vymezit nejčastější šikanózní praktiky a formy obrany a ochrany proti nim 
- reflektovat aktuálně projednávané či zvažované novely 
- analyzovat relevantní judikaturu 
- představit aktuální výkladové trendy a metodologické závěry.  

 
 

 
 
 
 
 
OBSAH KURZU 

1. Úvod do problematiky 
a. Zdroje  
b. Cíle a očekávání 
c. Právní úprava  

- Aktuální 
- Připravovaná 
- Unijní 

2. Zákon č. 168/1999 Sb. 
a. Základní povinnosti při provozu vozidla ve vazbě na povinné pojištění 

odpovědnosti 
b. Druhy pojištění 
c. Funkce pojištění 
d. Vznik a zánik pojištění 
e. Rozsah pojistné ochrany 
f. Česká kancelář pojistitelů a její funkce 

3. Kontrola plnění povinností pojištění odpovědnosti a sankce 
a. Přestupky  
b. Vymezení skutkových podstat 
c. Přestupkové řízení obecně 
d. Šikanózní praktiky a obrana a ochrana před nimi 

4. Vazba na související předpisy 
a. 361/2000 Sb. 
b. 56/2001 Sb. 

5. Rozbor judikatury a práce s ní (nad rámec judikatury obsažené v předchozích částech) 

6. Diskuse a konzultace 

LEKTOR KURZU 

 

Mgr. Bc. Petra Juřátková 

advokátka, lektorka s mnoholetými zkušenostmi v oblasti vzdělávání 
úředníků veřejné správy zejména v oblasti přestupkového práva, správního 
řízení a stavebního práva, autorka a spoluautorka řady odborných článků a 
publikací.  

 

Účastníci kurzu mají možnost klást lektorce dotazy a podněty korigující obsah kurzu 
předem (max. 3 pracovní dny před konáním semináře) na kontaktní e-mail 
juratkova@kolumbuspm.cz (v předmětu uveďte název semináře a datum jeho konání). 
Využití této možnosti lektorka vřele vítá! 


